Porro constat epithetorum ornantium, quae dicuntur, usum late diffusum esse in carminibus epicis, e quibus translatus est et in poesin lyricam et in melicas tragœdiae partes, cum a diverbio magis est alienus. Secundum ea autem quae adhuc disputavimus, minime miraberis nuntiorum narrationes illo epithetorum ornamento esse distinctas eaque epitheta aut plane esse Homerica, aut Homericis simillima. Quo ex numero affero Soph. Trach. 354: ὑψηπνογος Οἰχαλία; El. 9: πολύχονσι Μυκήναι (ubi vide Schol.: τὰς πολυχούσους· "Ομηρος· πολυχούσοι Μυκήνης"); Aesch. Sept. 459: εὔχαλκον κράνος; ibid. 540: χαλκήλατον σάκος; ibid. 642: εὔκυνλον σάκος; ibid. 590: εὔκυνλος ἀσπίς; ibid. 446: εὔχαλκος ὄπλα; ibid. 320: πολύπονον δόρυν; ibid. 408: χαλκήρης στόλος; ibid. 376: εὐήρετμος σκαλμός; ibid. 357: μέλαινα νύξ; ibid. 306: λευκόπωλος ἥμέρα; Eurip. Bacch. 690: κεροφόροι βόες; ibid. 691: θαλερὸς ὕπνος; ibid. 693: ἄξυντες πάρθενοι etc.

Aequo atque epithetorum comparationum quoque frequentissimus est usus et in epicis carminibus et in nuntiorum narrationibus. Ita enim statuendum est, necessitate non minus quam artis praeceptis coactum Homerum comparationibus saepissime usum esse. Illa vero necessitas in ipsa poeticae orationis natura posita esse videtur, quae cum homines docere nolit nec intellectus eorum formare aut colere, mirum quantum abhorret ab ea ratione, quae ad intellectum se convertit formasque eas eligit, quae magis in externarum rerum notionibus, quam in abstractis, quas logici dicunt, versantur. Itaque ut etiamnunc pueros vel de plebe homines, quorum oratio ab abstractis illis notionibus solet aliena esse, vulpium potius astutiam, leonum fortitudinem, piscium agilitatem videmus afferre, quam singulari sagacitate hunc rem suam egisse, eximia fortitudine illum pugnavisse, ita Homericæ aetatis egisse poetas concludere licebit, ut, cum de herorum fortitudine, de terribili armorum strepitu, similibus rebus loquerentur, ne vocibus uterentur, quae abstractam illam magnitudinis gradusque notionem continerent, ea e rerum natura afferrent, quae ipsa illa ratione, quam indicare volebant, quam maxima excellere viderentur.*)

* cf. Hoppe, de comparationum et metaphorarum apud tragicos Graecos usu, in Programm. Berol. 1859.

Quae cum ita sint, suo jure egisse mihi videntur poetae tragicci, quod, cum humilioris sortis homines loquentes inducerent, qui quidem, quali sunt mente et cogitatione, non multum differunt ab Homericis hominibus, eorum orationi frequentes intexuerunt comparationes, quarum usus, ut late diffusus in chori carminibus, ita quamvis non omnino tamen magis alienus est a justo diverbio. Ita excubitor in Aesch. Ag. 3 ποιμάται κυνὸς δίκην, in Sept. v. 62 nuntius adhortatur Eteoclem, ut urbem defendat et gubernetur ἀστε ταῦτα κεδνὸς οἰακόστροφος, et in eadem fabula v. 381 Tydeus clamitat ὡς δούκων pugnandiique est cupidus (v. 393) ἵππος χαλινῶν ὡς κατασθμαίνων μένει, ὅστις βοήν σάλπιγγος δρμαίνει κλύων; Capaneus v. 430 τὰς ἀστραπάς τε καὶ κεραυνίους βολὰς μεσημβρινοῖσι θάλπεσιν προσήγασεν et Hippomedon v. 495 bacchatur Θυιάς ὥσ. In ejusdem poetae Pers. v. 424 Graeci Persas fugientes ἀστε θύννους ἢ τιν' ιχθύων βόλον ἀγαῖσι πωπᾶν verberant atque incutunt. Sororis de fratre luctum describit nuntius in Soph. Antig. v. 423: ἀνακοκύει πικρᾶς ὄρνιθος δέξν φθόγγον, ὡς ὅταν κενῆς εὐνῆς νεοσσῶν ὄφατον βλέψῃ λέχος; in Eurip. Med. 1202 pater filiam amplectitur: προσείχεθ' ὡς τε κισσὸς ἔρνεσιν δάφνης; in Bacch. v. 1058 Bacchus abitem, in quam Pentheus est ascensurus κατῆγεν, ἦγεν, ἤγεν εἰς μέλαν πέδον· κυκλοῦτο δ', ἀστε τόξον ἢ κυρτὸς τρόχος τόρνῳ γραφόμενος περιφορὰν ἔλκει δρόμον, ὡς κλῶν ὄρειον ὁ ξένος χεροῖν ἄγων ἔκαμπτεν εἰς γῆν, quam comparisonem etiam forma simillimam esse Homericum non est quod moneam. In eadem nuntii narratione v. 1088 Bacchae ὑξαν πελείας ὀκύτητ' οὐχ ἥσσονες, et 1053 jocantur ἐλυποῦσαι πουζί· ὡς πῶλοι ξυρά. Sed longum est plura afferre exempla, quum allata sufficere videntur ad confirmandam sententiam supra propositam.

Jam vero ab hac de elocutionibus disputatione, unde facile quisque intelliget, multum poetarum interfuisse, ut in nuntiorum narrationibus epico colore servato harum partium epicam originem ostenderent, transeamus ad quaestionem difficultissimam, quae est de augmenti syllabici in illis narrationibus omissione, de qua prorsus in diversa abierunt viri docti; fuerunt enim et qui augmentum in trimetris nusquam omissum esse censerent, et qui quamvis speciem omissi cupidius arriperent*).

Et primum quidem Seidlerus observavit, omnia fere, quae exstarent augmenti syllabici omissiones inveniri in nuntiorum narrationibus. Nec mirum foret, si quidem ad ea, quae supra attulimus de tragediae Graecae origine, respicimus, si hae narrationes id praediverbiis praecipuum haberent, ut in iis quemadmodum in epica poesi concessa esset augmenti omissione.

Negat omissum esse augmentum Elmslejus allatis duobus argumentis, uno, quod cum in illis narrationibus multo major sit praeteriti temporis usus quam in diverbiis, con-

*) cf. Elmsl. ad Eurip. Bacch. v. 1132; Reisig. Conject. in Aristoph. lib. I, pag. 78 seqq.; G. Hermann. praefat. ad Eurip. Bacch.; Matthiae Gramm. pag. 293 seqq.; Krueger Gramm. II § 28, 3, 4.

sentaneum sit, rariorem in diverbiis augmenti omittendi opportunitatem fuisse; altero, quod a defensoribus illius omissionis numerus exemplorum plus aequo auctus sit. Parvae fidei sane haec argumenta! nam illud prius aperte falsum est, cum etiam in diverbiis frequen-tissima sit praeteriti temporis usurpandi necessitas et praeter diverbum permultae exstent majoris circuitus orationes, in quibus res praeteritae narrantur; hoc autem posterius argu-mentum non est cur refellamus, quum nemini facile comprobetur et adversarios augmenti omissionis non minus in eam saevisse constet.

Alii deinde censem augmenti abjectionem penitus a trimetris tragicorum removendam esse, quod in infinita illa verborum multitudine, quae habent augmentum, omissi adeo rara inveniantur exempla, ut, praesertim cum maximam partem facilime sanari possint, plane sit incredibile, paucissima illa, quae refragentur emendationi, non esse corrupta. His vero cum Hermanno respondendum est, raritatem non esse per se vitii testimonium et utcunque suspecta sint talia exempla, tamen, usque dum certo constet corrupta esse, non esse iis emendationem admovendam. Ut exemplo utar, undecim fere locis apud Aeschylum et Sophoclem in trimetro invenitur forma optativi in *ατο* exeuntis, nec tamen quemquam inveni, qui illos locos eam ob raritatem in corruptorum numero haberet et conjecturis sollicitandos esse censeret. Totius autem quaestio[n]is, quam tractamus, summa in eo posita est, ut quaeramus, num ea, quae propter raritatem suspecta esse videantur, certam aliquam habeant rationem.

Ii igitur, qui augmenti omissioni adversantur, ut Elmslejus, in tres classes dividere solent exempla, quae in examen vocanda sunt; dicunt enim, aut sine metri dispendio addi posse augmentum, aut per aphaeresin in duorum versuum commissura tolli, aut quae exempla neutra ratione augmentum admittant, ea esse corrupta et opus esse medela, quam plerumque facilime inveniunt pro imperfecto prae-sens scribentes.

Sed antequam quaestio[n]em, de qua sermo est, porro tractamus, non abs re mihi videtur esse, erroris mentionem fecisse, quo non unum teneri video virum doctum*). Non enim satis accurate distinguere solent inter crasin et aphaeresin: crasis fit, cum vocalis vocem claudens cum sequentis vocis vocali initiali in unam syllabam conjungitur, ut syllaba producta oriatur; aphaeresis autem est vocalis initialis elisio, qua efficitur, ut neque hiatum creet, neque morae vicem sustineat. Quae cum ita sint, omnibus iis locis, ubi Hermannus l. l. de crasi agit, aphaeresis intelligenda est. Id eam ob rem commemoratum volui, ne quis perturbatione illa notionum grammaticarum commotus in errores incidat apud Her-mannum legens haec: „certa et minime suspecta exempla docent, non impediri crasin interpunctione“, quae verba, si ad justam crasin, qualem modo descripsimus, retuleris, non poteris quin vehementer erres; constat enim crasi non posse conjungi voces, quae inter-

*) cf. Reisig, in Synt. Crit. pag. 21; Buttmanni Gramm. I. pag. 115, 117; G. Hermanni praef. ad Eurip. Bacch.

punctione aut pauza metrica disseptae sint, sed recta est illa Hermanni sententia, si aphaeresin pro crasi posueris.

Sed redeo ad institutam de augmenti abjectione quaestionem, quae ita mihi videtur ad liquidum perduci posse, ut imprimis eorum locorum habeamus rationem, quos augmenti omissionis adversarii, cum nulla ratione augmentum admittant, in corruptorum numero habent et conjecturis sanare studuerunt. Quos si librorum auctoritate confirmatos viderimus et justam praeterea omissi augmenti rationem invenerimus, mihi quidem res non amplius dubia esse videtur. Omnino enim hac tota in quaestione librorum fidei, quos alias primum adire solent viri docti in critica arte exercenda, mea quidem sententia parum tributum est. Ac librorum auctoritate confirmari augmenti omissionem video his fere locis:

Aesch. Pers. 313:

οῦδε ναὸς ἐκ μιᾶς πέσον,

ibid. 375:

*ναυβάτης τ' ἀνὴρ
τροποῦτο κάπην σκαλμὸν ἀμφ' εὐήρετμον,*

ibid. 416:

*αὐτοὶ δ' ὑφ' αὐτῶν ἐμβόλοις χαλκοστόμοις
παιοντ', ἔθρανον πάντα κωπήρη στόλον,*